

Asociacijos BASNET Forumas ataskaita 2024 m.

2024m. Asociacija BASNET Forumas aktyviai įgyvendino užsibrėžtus tikslus, siekdama lyčių lygybės moksle ir stengdamasis tęsti ir tobulinti struktūrinius pokyčius moksle Baltijos šalių regione.

Projektinė veikla

2024m. BASNET Forumas:

1. **Laimėjo ir įgyvendino 2024 m LMT paramos asociacijoms projektą (sutarties Nr S-ACO-24-33)**
2. BASNET Forumas nariai aktyviai dalyvavo **COST Action CA20137: "Making Young Researchers' Voices Heard for Gender Equality"** (VOICES) veikloje: Doc. Dr. D. Šatkovskienė yra COST veiklos Voices Valdymo komiteto ir Valdymo komiteto valdymo grupės narė, koordinuojanti Grantų skyrimo grupės darbą. Jos sudaryta VU grupė dalyvauja visose 6 Voices veiklos darbo grupėse. D. Šatkovskienė, kartu su kitomis BASNET Forumas dalyvėmis Doc. Dr. Sandra Pralgauskaite VU FF, Dr. Inga Matijošyte ir doktorante Dovile Daunoraite aktyviai dalyvauja darbo grupėje, „Lyderystė ir sprendimų priėmimas“, kurios tikslas spręsti ankstyvos karjeros tyrėjų platesnio įtraukimo į sprendimų priėmimo struktūras mokslo organizacijose. D. Šatkovskienė dalyvavo COST Voices organizuotame viešinio renginyje Istambule, kur skaitė paskaitą jauniems mokslininkams apie mentoringo formas ir jų svarbią įtaką jaunųjų mokslininkų mokslinės karjeros kelyje. Ji taip dalyvavo šiais metais organizuotoje Europos fizikų tinklo GENERA Generalinės Asamblėjos konferencijoje, organizuotoje CERNe jo 70-mečio proga, kur, atstovaudama Cost Voices ir VU perskaitė pranešimą apie ankstyvos karjeros fizikų padėti Europoje ir jos pasekmes fizikos mokslui.
3. Asociacijos prezidentė D. Šatkovskienė dalyvavo antrojo pareiškėjo statusu, ruošiant paraišką naujai COST veiklai „**Academic Migrations: Intersectional Insights into Personal Lives, Institutions, Policies, and Knowledge Production (ACADEMIG)**“, mūsų giliu įsitikinimu labai svarbiai Lietuvai.

BASNET Forumas asociacijos organizuoti renginiai

1. BASNET Forumas asociacijos narės: Dr. Agnė Šulčiūtė (KTU), Doc. Dr. Živilė Rutkūnienė (KTU), Dr. Inga Matijošyte (VU GMC) ir Doc. Dr. Sandra Pralgauskaitė (VU FF) organizavo Tarptautinės moterų ir mergaičių moksle dienos paminėjimą 2024m vasario 11 d, paruošdamos reklaminį paveikslėlį su mokslininkų nuotraukomis ir patalpindamos jį savo institucijų tinklalapiuose ir socialinėse medijose.
2. Š.m. lapkričio 27d VU Senato salėje BASNET Forumas kartu su partneriais VU FF, KTU ir LFD organizavo tarptautinį suinteresuotų šalių susitikimą „**Nuo iššūkių prie sprendimų: sisteminis ankstyvosios karjeros tyrėjų problemų sprendimas Baltijos**

šalyse.“ Renginį rėmė Lietuvos Mokslo Taryba. Šio susitikimo tikslas buvo atkreipti suinteresuotų šalių dėmesį į ankstyvosios karjeros tyrėjų (AKT) patiriamus iššūkius mokslo institucijose ir aptarti veiksmus, kurių reikėtų imtis, siekiant gerinti AKT situaciją Baltijos šalyse.

Renginį atidariusi BASNET Forumas prezidentė Doc. Dr. Dalia Šatkovskienė savo kalboje pabrėžė problemos sprendimo svarbą, norint išlaikyti ir plėtoti ateities mokslo potencialą Baltijos šalyse. Susitikimo atidaryme kalbėjo Vilniaus universiteto vicerektorė prof. dr. Edita Sužiedėlienė, naujai išrinkto LRS Švietimo ir mokslo komiteto pirmininkė Vaida Aleknavičienė ir Lietuvos mokslo tarybos pirmininkas dr. Gintaras Valinčius. Išsamų pranešimą apie ankstyvosios karjeros tyrėjų iššūkius ir galimybes Europoje pristatė prof. dr. Anne-Sophie Godfroy (Paryžiaus mokslų ir literatūros universitetas). Plenarinių sesijų metu savo požiūrį į esamą ankstyvosios karjeros tyrėjų padėtį Baltijos šalyse ir nuveiktus darbus ją gerinant išsakė praeitos Seimo kadencijos LRS Švietimo ir mokslo komiteto pirmininkas prof. habil. dr. Artūras Žukauskas, Estijos Švietimo ir Tyrimų ministerijos Tyrimų politikos skyriaus vadovė dr. Katrin Kiisler, Latvijos gyvybės mokslų ir technologijų universiteto profesorė, buvusi Latvijos Švietimo ir mokslo ministrė habil. dr. Baiba Rivža, Lietuvos mokslo tarybos Mokslo ir aukštojo mokslo politikos analizės skyriaus patarėja dr. Edita Bagdonaitė. Diskusijose aptariant veiksmus, kurių reikia imtis siekiant pagerinti AKT situaciją Baltijos šalyse sisteminiu lygmeniu dalyvavo jaunųjų mokslininkų atstovai dr. Joana Smirnovienė (Vilniaus universiteto Gyvybė mokslų centras), prof. dr. Loreta Kelpšaitė-Rimkienė (Klaipėdos universiteto Tarybos narė), prof. dr. Toomas Vaimann (Estijos Mokslo akademijos Jaunosios akademijos prezidentas), doc. dr. Juozas Grigas (Lietuvos mokslo akademijos Jaunosios akademijos narys, Lietuvos atstovas Europos Jaunųjų mokslo akademijų organizacijoje) bei Lietuvos Mokslų akademijos prezidentas prof. habil. dr. Jūras Banys.

Renginio dalyviai nutarė, kad ankstyvosios karjeros tyrėjų potencialo plėtra ir jų indėlis į mokslo pažangą turi būti pripažintas nacionaliniu prioritetu. Turi būti sukurtos ir įgyvendintos nacionalinės ateities mokslo potencialo plėtros strategijos, kuriose būtų numatyti politiniai sprendimai, siekiant pagerinti AKT darbo sąlygas, išlaikyti reikšmingą AKT įsitraukimą ir indėlį į mokslo pažangą. **Suinteresuotų šalių susitikimo dalyviai parengė rekomendacijas, kaip pagerinti ankstyvosios karjeros tyrėjų padėtį Baltijos šalyse, kurios bus pateiktos mokslo politiką formuojančioms, mokslinę veiklą reguliuojančioms ir finansuojančioms organizacijoms** (Šalių Parlamentams, nacionalinėms Mokslo taryboms ir Švietimo ir mokslo ministerijoms), **mokslo institutams ir universitetams bei jaunųjų mokslininkų asociacijoms ir jaunųjų mokslininkų akademijoms.** Renginys atspindėtas BASNET Forumas portale <https://www.basnetforumas.eu/international-meeting-of-stakeholders-2024/>

Dalyvavimas tarptautinėse konferencijose ir kituose renginiuose

Asociacijos nariai aktyviai dalyvavo COST Voices ir kitų konferencijų darbe:

1. 2024 vasario 15-16, Tiranoje, Albanijos Viduržemio jūros universitete vykusiame COST Voices metiniame susitikime ir konferencijoje „Sexual Harassment, Gender-Based Violence and Institutional Culture“ dalyvavo veiklos komiteto valdymo grupės nare ir projekto grantų teikimų koordinatorė Doc. Dr. Dalia Šatkovskienė. Ji pasisakė COST veiklos Voices valdymo komiteto posėdyje.

2. D.Šatkovskienė dalyvavo diskusijose vykusiose 2024 m. rugsėjo 23 - 24 d. Madrido Rey Juan Carlos universitete COST Voices susitikime, skirtame aptarti projekto komunikacijos klausimus ir pasireniant paskutiniam - ketvirtajam projekto periodui.
3. 2024 rugsėjo 25- 27d.d.D. Šatkovskienė dalyvavo Ženevoje, CERN 70-mečio proga vykusiame Europos fizikų bendradarbiavimo tinklo GENERA Generalinėje Asamblėjoje ir jos metu vykusioje konferencijoje ir skaitė pranešimą „Key Challenges Faced by ECR in GENERA Network Organizations“ Ji taip pat moderavo diskusijas apie galimą GENERA tinklo bendradarbiavimą su COST Voices projektu.
4. Pateiktas spaudai autorių: L. Leišytė^{a*}, I.Načinović Braje^b, S. Almog^c, S. Baysan^d, T. Carvalho^e, **D. Daunoraitė^f**, S. Diogo^g, P. Papaioannou^h, A. Farmakiⁱ, S. Feldman^j, R. Külçür^k, **I. Matijošytė^l**, **S. Pralgauskaitė^m**, V. Rangelovaⁿ, **D.Šatkovskienė^o** straipsnis „Early career researchers as stakeholders in university decision-making in Europe: comparative perspectives“. Jis bus atspausdintas leidinyje „Social Inclusion special issue: Diversity and Change Agents in Higher Education“
5. 2024 gruodžio 3d skėtinės asociacijos EPWS tarybos narė D. Šatkovskienė aktyviai dalyvavo organizuojant ir vedant kasmetinę EPWS video konferenciją **Navigating Gender Equality in Science:Pathways to Progress**. Konferencijos prelegentės Europos Parlamento narė **Alessandra Moretti**, Europos Komisijos generalinio direktorato – Tyrimai &Inovacijos Lyčių lygybės sektoriaus vadovė **Kateřina Svičková** ir ERA Forumo Lyčių lygybės pogrupio vadovė **Marcela Linková**, pristatė naujas tendencijas ir politikas lyčių lygybės užtikrinimo klausimais.

Narystė tarptautinėse organizacijose, dalyvavimas tarptautiniuose komitetuose

1. BASNET Forumas yra prestižinės Europos mokslininkų asociacijos Europos mokslininkų platformos (EPWS) tikruoju nariu. Asociacija aktyviai dalyvauja EPWS darbe. BASNET Forumas prezidentė Doc. Dr. Dalia Šatkovskienė yra EPWS vykdomosios tarybos narė, o asociacijos valdybos pirmininkė Dr. Sandra Pralgauskaitė - ją pavaduojančioji narė vykdomojoje taryboje. D. Šatkovskienės iniciatyva EPWS portale sukurtos rubrikos „Šio mėnesio mokslininkė“ ir „Interviu su mokslo politikais“ jos vadovaujama yra sėkmingai tęsiamos. Ji taip pat ženkliai prisideda ir prie kitų EPWS veiklų. Dalyvauja darbo grupėje, atsakingoje už EPWS renginius.
2. BASNET Forumas nariai yra vertinami Europos Komisijos ir kitų institucijų, kaip aukštai kvalifikuoti ekspertai, ženkliai prisidedantys formuojant lyčių lygybės politiką ES. Jie kviečiami EIGE ekspertais, HORIZON 2020 programos ir EK agentūros CINEA užsakomųjų projektų patariamųjų tarybų bei eilės tarptautinių konferencijų organizacinių komitetų nariais.
3. D. Šatkovskienė atstovauja VU Europos fizikų bendradarbiavimo tinkle GENERA.

Asociacijos vystymo ir valdymo klausimai

a. **Bendradarbiavimo plėtra.**

Šiuo metu BASNET Forumas lyčių lygybės moksle užtikrinimo klausimais bendradarbiauja su Lietuvos, Estijos, Latvijos, Suomijos, Norvegijos ir Lenkijos švietimo ir mokslo ministerijomis, Baltijos šalių Mokslo tarybomis ir Rektorių konferencijomis, Latvijos ir Tartu universitetams, Lenkijos Torunės ir Kielce universitetams, Varšuvos Kardinolo Stefano

Wyszyńskiego universitetu, Norvegijos Trondhaimo Technikos universitetu, Stokholmo Karališkuoju Technologijos universitetu, Islandijos ir Lichtenšteino universitetais, Belgijos Karališkuoju gamtos mokslų institutu, Švedijos Sodertorno universitetu (Sodertorns Hogskola), Strasbūro universitetu, Prancūzijos Nacionaliniu mokslinių tyrimų centru (CNRS) ir Sorbonos universitetu, Vokietijos greitintuvų centru DESY, Vokietijos Helmholtso Okeanų tyrimų centru (GEOMAR), IUPAP mokslininkų darbo grupe (D. Šatkovskienė yra jos organizuojamų konferencijų atsove Lietuvoje), Europos fizikos tyrimus vykdančių organizacijų tinklu GENERA, NordForsk agentūra, EIGE bei tokiomis tarptautinėmis organizacijomis kaip CBSS ir kt.

b. Asociacijos valdymas

- 2024 m. įvyko BASNET Forumas asamblėjos posėdis ir keturi BASNET Forumas Vykdomosios tarybos posėdžiai;
- Sumokėtas EPWS kasmetinis nario mokestis;
- Atliktas kasmetinis finansinės apskaitos patikrinimas (už 2023 m.);
- Periodiškai atnaujinamas BASNET Forumas internetinio tinklapio turinys.

Numatomos BASNET Forumas veiklos 2025 m.

- Siekiant asociacijos tikslų įgyvendinimo, inicijuoti ir dalyvauti naujuose nacionaliniuose ir tarptautiniuose projektuose.
 - Aktyviai dalyvauti prestižinės skėtinės Europos mokslininkų asociacijos (EPWS) darbe.
 - Didinti BASNET Forumas individualių ir institucinių asociacijos narių skaičių;
 - Aktyviai dalyvauti viešinant asociacijos veiklas internetiniame BASNET Forumas portale <https://www.basnetforumas.eu> bei plečiant informacinių veiklų ratą.

BASNET Forumas prezidentė

Doc. Dr. Dalia Šatkovskienė



Vilnius, 2024 12 05